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Besvarelse af spørgsmål 38 alm. del stillet af Udvalget vedrørende 
Grønlandske Forhold den 4. august 2009 efter ønske fra Søren 
Espersen (DF).

Spørgsmål 38:
Vil ministeren vurdere, om det grønlandske landsstyres tilskud på ca. 500 
mio. kr. til Royal Greenland er i overensstemmelse med konkurrencereg-
lerne og vurdere, om tilskuddet kan medføre konkurrenceforvridning i 
forhold til private aktører, samt redegøre for de grønlandske konkurrence-
regler.

Svar:
Jeg har forelagt spørgsmålet for Konkurrencestyrelsen, der oplyser føl-
gende, som jeg kan henholde mig til: 

”Aktierne i Royal Greenland A/S er 100 pct. ejet af Grønlands Selvstyre. 
Den 28. juni 2009 vedtog Landstingets finansudvalg at indskyde ny ak-
tiekapital på 250 mio. kr. til kurs 100 i selskabet samt at indskyde yderli-
gere 250 mio. kr. i ansvarlig lånekapital.  

Grønlands Selvstyres indskud er hverken omfattet af de danske konkur-
renceregler om offentlig støtte eller EU’s statsstøtteregler. Dette skyldes 
for det første, at den danske konkurrencelov ikke finder anvendelse i 
Grønland, hvorfor støtte ydet af grønlandske myndigheder ikke er omfat-
tet af konkurrencelovens bestemmelser om konkurrenceforvridende of-
fentlig støtte. For det andet er Grønland ikke medlem af EU og er heller 
ikke et EØS-land, hvorfor støtte ydet af grønlandske myndigheder ikke er 
omfattet af EF-/EØS-traktatens bestemmelser om statsstøtte. Grønland 
har status som et OCT-område (Overseas Countries and Territories). 
OCT-områdernes fælles associeringsaftale med EU indeholder ingen be-
stemmelser om statsstøtte.

Den grønlandske konkurrencelov indeholder forbud mod konkurrencebe-
grænsende aftaler og misbrug af en dominerende stilling. Herudover in-
deholder den grønlandske konkurrencelov et forbud mod konkurrence-
forvridende offentlig støtte. Ifølge den grønlandske konkurrencelovs § 12 
er offentlig støtte alene ulovlig, hvis støtten: 1) direkte eller indirekte har 
til formål eller følge at forvride konkurrencen, og 2) støtten ikke er lovlig 
i henhold til offentlig regulering.

Indskuddet i Royal Greenland A/S er vedtaget med hjemmel i den grøn-
landske finanslov. Indskuddet er således lovligt i henhold til offentlig 
regulering og udgør ikke ulovlig offentlig støtte.”
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